
 1

     
    ROMÂNIA 
    JUDEŢUL SATU MARE 
    MUNICIPIUL SATU MARE 
   PRIMARUL MUNICIPIULUI 

 
  
                                                                                                

DISPOZIŢIA NR. 26/20.01.2022 
 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiulu i Satu Mare 
 în ședință ordinară, pe data de 27.01.2022, ora 14:00 

 
 
      Primarul Municipiului Satu Mare,  

Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) 
şi art. 135 alin. (4) şi (5) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și 
prevederile H.G. nr.34/06.01.2022, privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 
României începând cu data de 8 ianuarie 2022, precum şi stabilirea măsurilor care se 
aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, 
 

 
DISPUNE: 

 
Art.1. Se convoacă  ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare, 

pe data de 27.01.2022, ora 14:00, prin platforma on-line de videoconferință, cu ordinea 
de zi cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
 

Art.2.  Proiectul ordinii de zi a ședinței consiliului local se aduce la cunoștință 
locuitorilor municipiului prin mass-media, prin afișare la sediul instituției şi prin 
publicare pe site-ul oficial al instituției www.primariasm.ro. 

 
Art.3. Prezenta se comunică, prin grija secretarului general al Municipiului Satu 

Mare, consilierilor locali şi Instituției Prefectului – Judeţul Satu Mare. 
 
 

Primar, 

Kereskényi Gábor 

                                                                                                        Contrasemnează 
                                                                                                        Secretar general, 
                                                                                                    Mihaela Maria Racolța  
 
 
Red./dact./4 exemplare 
Mariana Husar 
 



 2

 
ANEXĂ LA DISPOZI ŢIA PRIMARULUI NR.26/20.01.2022 

 
PROIECT AL ORDINII DE ZI:   

 
1.Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Satu Mare din data de 23.12.2021 
 
2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al 
Municipiului Satu Mare pentru luna  februarie 2022 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii de către APASERV Satu Mare S.A. a 
unor terenuri necesare organizării de şantier pentru lucrarea din Măsura POIM SM – 
CL-01 „Reabilitarea reţelei electrice de medie tensiune, trecerea de la 6kV la 20kV 
pentru frontul de captare şi Uzina de apă Mărtineşti”  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de lucrări de întreţinere, înlocuire şi 
dezvoltare a activelor concesionate la  APASERV Satu Mare S.A. finanţat din fondul 
de  întreţinere, înlocuire şi dezvoltare (IID) pentru anul 2022 
 Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni şi de lucrări de interes local 
pe anul 2022 pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele 
majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiune privind serviciile sociale 
administrate şi finanţate  din bugetul Consiliului  Local al Municipiului Satu Mare 
pentru anul 2022 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Serviciului Public 
Administrația Domeniului Public Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 

 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Poliției Locale Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 

 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Centrului Cultural „G. M.   
Zamfirescu” Satu Mare  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 

 
10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării unor tarife din contractul de servicii 
publice de salubrizare în Municipiul Satu Mare nr.336-60748, din data de 17.12.2019 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 



 3

 
11. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea art.51 din Anexa  la Hotărârea 
Consiliului Local Satu Mare 345/23.12.2021 privind aprobarea Regulamentului pentru 
autorizarea şi funcţionarea unităţilor comerciale în Municipiul Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
12. Proiect de hotărâre   privind aprobarea documentaţiei tehnico -economice de avizare 
a lucrărilor de intervenţie şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţii: 
“Implementarea măsurilor de eficienţă energetică la Şcoala Gimnazială Octavian Goga” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
13. Proiect de hotărâre   privind aprobarea documentaţiei tehnico -economice de avizare 
a lucrărilor de intervenţie şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţii: 
“Implementarea măsurilor de eficienţă energetică la sala de sport a Şcolii Gimnaziale 
Bălcescu-Petőfi”  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
14.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici la 
obiectivul de investiţie ,,Modernizare infrastructură educațională Grădinița nr.7” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
15. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Satu Mare nr.283/19.12.2019   
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici la obiectivul de investiție ,,Prelungirea străzii Sălciilor”  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico - economici pentru obiectivul de investiție ,,Extinderea iluminatului public pe 
strada Fluturilor” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Plan Urbanistic Zonal – Zonă 
de industrie și servicii,  amplasament: Satu Mare, str. Depozitelor, nr. cadastral 176855 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Plan Urbanistic Zonal – 
Construire locuință P+1,  amplasament: Satu Mare, str. Dunării nr.32 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației : Plan Urbanistic Zonal – 
Extindere  cimitir cu case mortuare, amplasament Satu Mare, str. Amațului 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
 



 4

 
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Plan Urbanistic Zonal- 
Parcelare zonă de locuințe și funcțiuni complementare, amplasament : Satu Mare str. 
Eugen Seleș, nr. cadastral 157663 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Plan Urbanistic Zonal- Zonă de 
locuit, locuințe individuale, amplasament: Satu Mare str. C.A. Rosetti nr.27-31/A 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Plan Urbanistic Zonal-Stație 
I.T.P., amplasament: Satu Mare str. Botizului nr.132 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Plan Urbanistic Zonal – Zonă 
mixtă- instituții, servicii și depozitare, amplasament: Satu Mare str. Botizului nr.49 
 Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Plan Urbanistic Zonal - Imobil 
de servicii și activități complementare și compatibile, amplasament: Satu Mare str. 
Decebal nr.25 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
26. Proiect de hotărâre privind modificarea Contractului de delegare în gestiune directă 
a serviciului de transport public local de călători, prin curse regulate în Municipiul Satu 
Mare nr.231/2018, aprobat prin H.C.L. Satu Mare nr. 172/27.06.2018 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Satu Mare, 
str. Almașului nr.13 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren  situat în Satu Mare, 
str. Liviu Rebreanu nr. 46-48 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
29. Proiect de hotărâre privind  darea în administrare către S.C. Transurban S.A. a 
spațiului în suprafață de 35.64 mp. din imobilul situat în Satu Mare, str. Alexandru Ioan 
Cuza nr.3  
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin  
 
30. Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Teatrul de Nord Satu Mare a 
unor imobile necesare pentru desfășurarea activității culturale  
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin 
 
 
 



 5

 
31. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local 
Satu Mare nr.228/28.09.2017 privind aprobarea contractului de comodat încheiat între 
Municipiul Satu Mare și S.C. Hercules S.A. 
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin 
 
32. Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Direcția Municipală Creșe 
Satu Mare a imobilelor în care își desfășoară activitatea creșele din Municipiul Satu 
Mare 
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin 
 
33.Proiect de hotărâre  privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială 
Satu Mare  a unor imobile 
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin 
 
34. Proiect de hotărâre pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Local Satu Mare nr. 
161/27.06.2013 privind trecerea din administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Satu Mare  în administrarea unităților de învățământ preuniversitar de stat, a clădirilor 
necesare desfășurării procesului de învățământ  și a terenului aferent  
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin  
 
35. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de actualizare a datelor 
cadastrale pentru imobilul teren identificat prin CF nr.185945 Satu Mare, situat în 
Municipiul Satu Mare, str. Retezatului 
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin 
 
36.  Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Satu Mare, 
str. George Călinescu nr.67  
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin 
 
37. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Satu Mare, 
str. Nicolae Iorga nr.37 
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin 
 
38. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil-teren situat în Satu Mare, 
str. Mircea cel Bătrân nr.6 
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin 
 

39. Diverse-Informări consiliul local 
 

 

                                                          Primar, 
                                       Kereskényi Gábor 

                                                                                                               Întocmit 
                                                                                                       Secretar general, 
                                                                                                 Mihaela Maria Racolța 
Red/dact/4 ex. Mariana Husar 


